ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 24 января 2017 года

Острогожский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – и.о.судьи Михина С.И., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Острогожского межрайпрокурора ФИО5,

подсудимого ФИО2 ФИО7,

защитника адвоката ФИО6, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка, работающего в ООО «Агромолоко», военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.222.1 и ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, однако преднамеренно, пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства для личного потребления, осенью 2005 года на участке местности, расположенном около бывшей животноводческой фермы, на расстоянии одного километра в северном направлении от 

<

адрес>, среди сорных растений, обнаружил один куст дикорастущего растения конопли. Достоверно зная, что конопля является наркотикосодержащим растением, с целью дальнейшего личного потребления, без назначения врача, незаконно, без цели сбыта, ФИО2 сорвал обнаруженный куст растения конопли и принес по месту своего жительства в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, высушив и измельчив верхушечную часть и листья конопли, стал незаконно хранить без цели сбыта в металлической банке, стоящей на полке в сарае, расположенном во дворе своего дома по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут по 15 часов 30 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции Центра по противодействию экстремизму ГУ МВД России по 

<

адрес> в надворной постройке, расположенной во дворе 

<

адрес>, по месту регистрации и проживания ФИО2, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, зеленого цвета с характерным запахом конопли, изъятое у ФИО2, является наркотическим средством - «МАРИХУАНА», масса которой в высушенном состоянии составила 119 граммов. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», изъятое у ФИО2 наркотическое средство - «МАРИХУАНА», относится к значительному размеру. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ 1681 от ДД.ММ.ГГГГ, марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список №).

Также ФИО2, заведомо зная о том, что оборот взрывчатого вещества на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством (ФЗ № «Об оружии» от 1ДД.ММ.ГГГГ), в летний период 2013 года, находясь в лиственном лесу, расположенном рядом с водоемом в виде озера в четырех километрах восточнее от 

<

адрес>, периодически находил патроны и нашел артиллерийский снаряд времен Великой Отечественной войны, из которых высыпал порох и тротил и, положив порох и в свой туристический рюкзак, присвоил себе, после чего, преодолев расстояние от места обнаружения данных патронов и артиллерийского снаряда до своего дома около пяти километров, приносил порох и тротил в свою надворную постройку, расположенную по адресу: Острогожский 

<

адрес>. Затем, пересыпав порох и тротил в полимерные и пакет, использовал их в бытовых целях для разжигания костра и приготовления пищи в сырую погоду на берегу реки Дон. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут по 15 часов 30 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции Центра по противодействию экстремизму ГУ МВД России по 

<

адрес>, в надворной постройке, расположенной во дворе 

<

адрес>, было обнаружено и изъято рассыпчатое вещество серого цвета, бездымный пироксилиновый порох и вещество желто-коричневого цвета тротил.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ данный порох является иным пироксилиновым порохом - взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления массой 311,5 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное вещество желто-коричневого цвета является тротилом - бризантным взрывчатым веществом промышленного изготовления массой 1112, 2 грамма.

Кроме того, с июня по август 2015 года ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в хвойном лесу, в пяти километрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> Воронежской на поверхности земли и частично в земле на глубине 20-30 см., обнаружил 122 патрона, из них 121 патрон калибра 8x57мм, 1 патрон калибра 7,62x54мм и, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение, ношение и хранение боеприпасов, взял указанные патроны и, положив данные патроны в свой туристический рюкзак, присвоил себе, после чего, проделав расстояние от места обнаружения данных патронов до своего дома, около шести километров, приносил данные патроны к себе домой по адресу: 

<

адрес>. После чего положил патроны под стол в спальной комнате вышеуказанного дома, где стал их незаконно хранить с целью извлечения из них пороха, который хотел использовать в бытовых целях для разжигания костра и приготовления пищи в сырую погоду на берегу реки Дон.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 30 минут на основании судебного решения, сотрудниками Центра по противодействию экстремизму ГУ МВД России по 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>», в жилом помещении которого были обнаружены и изъяты патроны в количестве 122 шт., которые ФИО2 незаконно хранил в спальне вышеуказанного жилого дома. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ для производства выстрелов из 122 шт. патронов пригодны 12 патронов центрального боя калибра 8x57мм «Маузер» немецкого производства, изготовленные промышленным способом. 

Также, ФИО2, руководствуясь единым умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов времен Великой Отечественной войны, для извлечения из них пороха с целью розжига костра и приготовления пищи в сырую погоду на берегу реки Дон, продолжая поиск патронов, обнаружил в октябре 2015 года, находясь на участке местности, расположенном на левом берегу реки в трех километрах в северном направлении от 

<

адрес>, в земле на глубине примерно 40 см. патроны в количестве 21 шт., из них 16 патронов калибра 7.62x25мм, 5 патронов калибра 8x56мм и, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов, взял указанные патроны и, положив данные патроны в свой туристический рюкзак, присвоил себе, после чего, проделав расстояние от места обнаружения данных патронов до своего дома, около шести километров, принес данные патроны к себе домой по адресу: 

<

адрес>, после чего положил патроны в надворную постройку по вышеуказанному адресу, стал их незаконно хранить с целью извлечения из них пороха для использования его в бытовых целях для разжигания костра и приготовления пищи в сырую погоду на берегу реки Дон. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут по 15 часов 30 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции Центра по противодействию экстремизму ГУ МВД России по 

<

адрес>, в надворной постройке, расположенной во дворе 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты патроны в количестве 21 шт., которые ФИО2 незаконно хранил в надворной постройке, расположенной по вышеуказанному адресу.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из 21 патрона для производства выстрела пригоден 1 патрон центрального боя калибра 7,62x25 мм. 

ФИО2, продолжая руководствоваться единым умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов времен Великой Отечественной войны, для извлечения из них тротила с целью розжига костра и приготовления пищи в сырую погоду на берегу Дон, в июле 2013 года, находясь во дворе своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> на огороде, граничащем с данным двором вышеуказанного домовладения, производил копку траншеи и сливной ямы под канализацию. В земле, на глубине 1.5 метра во дворе своего дома ФИО2 обнаружил 5 минометных мин калибра 81мм, 4 минометные мины калибра 50мм, 2 минометных мин калибра 82мм, 4 ручные гранаты Ф-1, 3 ручные гранаты типа РГД-33, 1 противотанковую гранату типа РПГ-40 и 6 запалов ручных гранат.

Кроме того, при копке вышеуказанной сливной ямы в земле на глубине 1.5 метра ФИО2 обнаружил 1 артиллерийский снаряд калибра 100мм и 2 артиллерийских снаряда калибра 75мм.

Данные боеприпасы времен Великой Отечественной войны ФИО2 извлек из земли, положил в мешок и присвоил себе и, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов, перенес их в надворную постройку, расположенную во дворе дома по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего извлечения из них вещества желто-коричневого цвета тротил, используемого им в личных бытовых целях для разжигания костра, поддержания огня и приготовления пищи в зимнюю, осеннюю погоду на берегу реки Дон в ходе ловли рыбы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут по 15 часов 30 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции Центра по противодействию экстремизму ГУ МВД России по 

<

адрес>, в надворной постройке, расположенной во дворе 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 5 минометных мин калибра 81мм, 4 минометные мины калибра 50мм, 2 минометных мин калибра 82мм, 4 ручные гранаты типа Ф-1, 3 ручные гранаты типа РШД-33, 1 противотанковая граната типа РПГ-40 и 6 запасов ручных гранат, 1 артиллерийский снаряд калибра 100мм и 2 артиллерийских снаряда калибра 75мм.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками КУ ВО «Гражданская оборона, защита населения и пожарная безопасность 

<

адрес>» 5 минометных мин калибра 81 мм, 4 минометные мины калибра 50 мм, 2 минометные мины калибра 82 мм, 6 запалов ручных гранат, 1 артиллерийский снаряд калибра 100 мм и 2 артиллерийских снаряда калибра 75 мм, были уничтожены с целью обезвреживания.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на экспертизу металлический предмет является артиллерийским снарядом калибра 100 мм отечественного производства времен Великой Отечественной войны;

металлические предметы в количестве двух штук являются артиллерийскими снарядами калибра 75 мм иностранного производства времен Великой Отечественной войны;

металлические предметы в количестве пяти штук являются минометными минами калибра 81мм иностранного производства времен Великой Отечественной войны; 

металлические предметы в количестве двух штук являются минометными минами калибра 82 мм отечественного производства времен Великой Отечественной войны; 

металлические предметы в количестве четырех штук являются минометными минами калибра 50мм отечественного производства времен Великой Отечественной войны;

металлические предметы в количестве шести штук цилиндрической формы, которые являются запалами ручных гранат отечественного производства времен Великой Отечественной войны.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ металлические предметы эллипсоидной формы в количестве 3 штук, вре мен Великой Отечественной войны, относятся к боеприпасам, пригодны для производства взрыва при наличии средства инициирования (взрывания).

Представленные на экспертизу металлические предметы цилиндрической формы в количестве 3 штук, снаряженные бризантным взрывчатым веществом - тротилом, корпусами ручных гранат осколочного действия промышленного изготовления типа РГД-33 времен Великой Отечественной войны, относятся к боеприпасам, пригодны для производства взрыва при наличии средства инициирования (взрывания).

Представленный на экспертизу 1 металлический предмет цилиндрической формы, снаряженный бризантным взрывчатым веществом - тротилом, корпусом противотанковой гранаты ударного действия промышленного изготовления типа РПГ-40 времен Великой Отечественной войны, относится к боеприпасам, пригоден для производства взрыва при наличии средства инициирования (взрывания).

При ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемый ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренном ст. 314 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО2 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и при наличии согласия государственного обвинителя, после проведения консультаций с защитником, поддержал заявленное им ходатайство и настаивает на его удовлетворении.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Суд считает, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что оно заявлено им добровольно, после консультаций с защитником. ФИО2 согласен с предъявленным ему обвинением, наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ до 5 лет лишения свободы, за преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ до 4 лет лишения свободы, за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ до 3 лет лишения свободы, поэтому суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами по делу.

Действия ФИО2 следует квалифицировать:

- по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение и ношение взрывчатого вещества; 

- по ч.1 ст.222 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести и два преступления средней тяжести. 

По месту жительства подсудимый ФИО2 характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка, ранее не судим, имеет постоянное место работы, вину признал, раскаивается в содеянном, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

Суд полагает, что в данном случае цель наказания может быть достигнута без изоляции ФИО2 от общества. 

Учитывая эти конкретные обстоятельства данного дела, данные о личности подсудимого, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбытия наказания, поэтому находит основания для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ без дополнительного наказания в виде штрафа. 

Оснований для изменения категории преступлений с.1 ст.222 УК РФ и с ч.1 ст.222.1 УК РФ на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

ФИО2 состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя».

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 страдает наркоманией каннабиноидной в стадии ремиссии (синдром зависимости от каннабиноидов, шифр по МКБ-10 F12.2), о чем свидетельствуют данные анамеза и настоящего осмотра (употребление каннабиноидов на протяжении длительного времени при сформировавшейся психической и физической зависимости, воздержание от употребления каннабиноидов в течение года). Рекомендовано поддерживающее и противорецедивное лечение, медицинская и (или) социальная реабилитация по поводу наркомании каннабиноидной. Лечение не противопоказано. 

ФИО2 страдает алкоголизмом, о чем свидетельствуют данные анамнеза и осмотра (употребление алкоголя на протяжении длительного времени при сформировавшейся психической и физической зависимости, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию). Лечение не противопоказано. (Т.1 л.д.215-216). 

Поэтому в период испытательного срока при условном осуждении в целях осуществления постоянного контроля за поведением ФИО2, и в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, суд считает необходимым возложить на осужденного обязанность пройти поддерживающее и противорецедивное лечение по поводу наркомании каннабиноидной, а также возложить обязанность пройти лечение от алкоголизма.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.222.1 и ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 ФИО10 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 ФИО11 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 месяцев. 

Обязать осужденного ФИО2 ФИО12 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически регистрироваться в указанном специализированном государственном органе, возложить на ФИО2 ФИО13 обязанность пройти поддерживающее и противорецедивное лечение по поводу наркомании каннабиноидной, а также возложить обязанность пройти лечение от алкоголизма.

Меру процессуального принуждения ФИО2 ФИО14, - обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

компакт-диск CD-RW «Smart Track» с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством «МАРИХУАНА» массой в высушенном состоянии 20,82 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств, расположенной ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, – уничтожить.

Рассыпчатое вещество серого цвета, которое является бездымным пироксилиновым порохом - взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления массой 311,0 грамма, вещество желто-коричневого цвета, которое является тротилом - бризантным взрывчатым веществом промышленного изготовления массой 1111,7 грамма, металлический предмет (объект №), который является артиллерийским снарядом калибра 100 мм отечественного производства времен Великой отечественной войны; металлические предметы (объекты №), которые являются артиллерийскими снарядами калибра 75 мм в количестве двух штук иностранного производства времен Великой Отечественной войны; металлические предметы (объекты №), которые являются минометными минами калибра 80 мм в количестве пяти штук иностранного производства времен Великой отечественной войны, металлические предметы (объекты №), которые являются минометными минами калибра 82 мм в количестве двух штук отечественного производства времен Великой отечественной войны, металлические предметы (объекты №), которые являются минометными минами калибра 50 мм в количестве четырех штук отечественного производства времен Великой отечественной войны, металлические предметы цилиндрической формы, которые являются запалами ручных гранат в количестве шести штук отечественного производства времен Великой отечественной войны, 5 пуль и 5 гильз, которые являются демонтированными пулями и гильзами военных винтовочных патронов центрального боя калибра 8x56 мм. R. Нungarian Mannlicher; 15 пуль и 15 гильз, которые являются демонтированными пулями и гильзами военных патронов центрального боя калибра 7,62x25 мм; 1 гильза, которая является стреляной гильзой военного трона центрального боя калибра 7,62x25 мм., 74 шт. военных патронов центрального боя калибра 8x57мм «Маузер» немецкого производства, которые изготовлены промышленным способом, 1 шт. - военный винтовочный патрон центрального боя калибра 7,62x54мм американского производства, изготовленным промышленным способом. 47 шт. - гильз патронов центрального боя калибра 8x57мм «Маузер», изготовленных промышленным способом немецким производством, металлические предметы эллипсоидной формы в количестве трех штук, которые являются, снаряженные бризантным взрывчатым веществом - тротилом, корпусами ручных фанат осколочного действия промышленного изготовления типа Ф-1 времен Великой отечественной войны, относятся к боеприпасам, пригодны для производства взрыва при наличии средства инициирования (взрывания); один металлический предмет эллипсоидной формы, который является корпусом ручной гранаты осколочного действия промышленного изготовления типа Ф-1 времен Великой отечественной войны, в котором взрывчатых веществ не содержится, к боеприпасам не относится, для производства взрыва не пригоден; металлические предметы цилиндрической формы в количестве трех штук, которые являются снаряженные бризантным взрывчатым веществом - тротилом, корпусами ручных гранат осколочного действия промышленного изготовления типа РГД-33 времен Великой отечественной войны, относятся к боеприпасам, пригодны для производства взрыва при наличии средства инициирования (взрывания); металлический предмет цилиндрической формы, который является снаряженным бризантным взрывчатым веществом - тротилом, корпусом противотанковой гранаты ударного действия промышленного изготовления типа РПГ-40 времен Великой отечественной войны, относится к боеприпасам, пригоден для производства взрыва при наличии средства инициирования (взрывания) – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, расположенной ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – передать в ГУ ОМВД России по 

<

адрес> для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий